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Hafnarfirði, 4. október 2021

Skipulags- og byggingarráð Hafnarfjarðar

Umsögn vegna athugasemda við breytingu á aðalskipulagi við 
Reykjanesbraut. 

Samþykkt var á fundi bæjarstjórnar Hafnarfjarðar þann 17.3.2021 að auglýsa tillögu að breytingu á 
aðalskipulagi Hafnarfjarðar 2013-2025 vegna tvöföldunar Reykjanesbrautar ásamt umhverfisskýrslu. 
Tillagan var auglýst 9.7-23.8.2021. Frummatsskýrsla, þar sem lagt er mat á umhverfisáhrif 
framkvæmdarinnar, var auglýst samhliða.  Á fundi skipulags- og byggingarráðs 7. september var 
erindið tekið fyrir og var afgreiðsla þess að fela skipulagsfulltrúa að taka saman umsögn vegna 
framkominna athugasemda. 

Athugasemdir bárust. 

1.  Í athugasemdum Náttúrufræðistofnunar segir:

Bæjarstjórn Hafnarfjarðar hefur auglýst tillögu að breytingu á aðalskipulagi Hafnarfjarðar 2013-2015. 
Breytingin felst í tvöföldun Reykjanesbrautar í núverandi vegstæði ásamt fleiri framkvæmdaliðum því 
tengt.

Náttúrufræðistofnun Íslands veitti umsögn um frummatsskýrslu Vegagerðarinnar um tvöföldun 
Reykjanesbrautar og tengdar framkvæmdir og var umsögnin send til Skipulagsstofnunar þann 6. ágúst 
2021. Í þeirri umsögn koma fram ýmsar ábendingar sem einnig eiga við um framangreinda breytingu á 
aðalskipulagi Hafnarfjarðar.

Náttúrufræðistofnun vísar í þá umsögn varðandi umfjöllun um ýmis umhverfisáhrif sem eru væntanleg 
vegna tvöföldunar Reykjanesbrautar og tengdra framkvæmda en vill hér vekja athygli á eftirfarandi 
atriðum sem komu fram í umsögninni um frummatsskýrsluna  og snerta 
sérstaklega  aðalskipulagsbreytinguna og forsendur að baki henni:

Um framkvæmdina almennt: "Ljóst er að framkvæmd af þessari stærðargráðu fylgir umtalsvert rask. 
Eins og kemur fram í frummatsskýrslunni hefur raskið áhrif á ýmsar náttúruminjar með umtalsvert 
verndargildi. Þar er um að ræða jarðminjar, landslag, búsvæði fugla, vistgerðir og vaxtarstaði friðlýstra 
plöntutegunda og/eða válistategunda sem og annarra sjaldgæfra plantna. Þá mun framkvæmdin 
þrengja að og valda nokkru raski á afar sérstæðu náttúruverndarsvæði sem er fjörusvæðið og tjarnirnar í 
Straumsvík og er m.a. á gildandi náttúruminjaskrá. Mikilvægt er því að horft sé til einstakra 
framkvæmdaliða með tilliti til áhrifamatsins og lagt mat á hvort nægjanlegur rökstuðningur sé fyrir 
nauðsyn, framkvæmd og útfærslu þeirra með sértæk, staðbundin umhverfisáhrif þeirra til hliðsjónar."

Um meginframkvæmdaþáttinn, tvöföldun Reykjanesbrautar segir í umsögninni: "Ekki er efast um 
tilgang framkvæmdarinnar við tvöföldun Reykjanesbrautar þar sem umferðaröryggi mun aukast til 
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muna á vegi þar sem alvarleg slys hafa verið nokkuð algeng. Að því sögðu þarf að huga vel að 
útfærslum og mögulegum mótvægisaðgerðum á viðkvæmustu stöðum til að draga úr neikvæðum 
áhrifum á náttúrufar."

Almennt telur Náttúrufræðistofnun jákvætt að horfið sé frá fyrri hugmyndum um legu 
Reykjanesbrautar og stefnt sé að tvöföldun í núverandi vegstæði. Mikilvægt er þó að taka tillit til 
væntanlegra neikvæðra umhverfisáhrifa og skoða mótvægisaðgerðir eins og hægt er. Bent er á frekari 
umfjöllun um þetta í umsögn NÍ um frummatsskýrsluna.

Um tjarnirnar í Straumsvík segir í umsögninni um frummatsskýrsluna: "Viðkvæmasta náttúrusvæðið 
sem getur orðið fyrir áhrifum af tvöfölduninni er Straumsvík og hinar einstöku ísöltu tjarnir sem þar 
finnast. Hugsanlegt er að áhrif verði á grunnvatnsstreymi norðan megin við veginn þannig að seltustig 
þeirra aukist. Sunnan Reykjanesbrautar gæti breikkunin orðið til þess að dragi úr áhrifum sjávarfalla í 
ferskvatnstjörnunum þar en slíkar aðstæður þykja einstæðar jafnvel á heimsvísu. Allar breytingar á eðli 
tjarnanna getur haft áhrif á lífríki þeirra."

Náttúrufræðistofnun ítrekar verndargildi tjarnanna í Straumsvík og telur að stíga mætti frekari skref við 
verndun þeirra. Minnst er á eldri áform um friðlýsingu í greinargerð með aðalskipulagsbreytingunni en 
ekki hefur komið til þess ennþá en svæðið er á náttúruminjaskrá að stærstum hluta.

Um mislæg gatnamót við Rauðamel segir í umsögninni: "Við Rauðamel eru áætluð mislæg gatnamót 
með hringtorgum bæði norðan og sunnan vegin við Reykjanesbrautina. Þessi gatnamót eru áætluð á lítt 
röskuðu svæði sem tilheyrir Hrútagjárdyngjuhrauni sem nýtur sérstakrar verndar og er metið með hátt 
verndargildi (Kristján Jónasson o.fl. 2018). Á framkvæmdasvæðinu er lítt snortin helluhraunbreiða, með 
áberandi rishólum sem víða eru í sprungur. Hólarnir og sprungurnar setja mikinn svip á landslagið. Þá er 
hraunið mjög gróðursælt, þar er náttúrulegt kjarr og sérstaklega er mikið af gróðri í sprungunum. 
Ferlaufungur sem er friðlýst plöntutegund fannst á einum stað innan framkvæmdasvæðis sunnan við 
Reykjanesbraut. Ekki er hægt að útiloka að hann finnist víðar. Þá er töluvert um sjaldgæfar 
plöntutegundir einkum burknategundir í hraunsprungum á svæðinu. Þessir vaxtarstaðir munu raskast að 
stórum hluta við gerð mislægu gatnamótana, einkum hringtorgana 

Eins og komið hefur fram í fyrri umsögnum Náttúrufræðistofnunar telur stofnunin að tilgangur og þörf 
þessara mislægu gatnamóta hafi ekki verið rökstudd á fullnægjandi hátt. Sagt er að tilgangur þeirra sé 
framtíðartenging við Straum og við framtíðaruppbyggingarsvæði á Óttarsstaða- og Lónakotslandi. Engin 
áform um framtíðaruppbyggingu hafa verið samþykkt í aðalskipulagi Hafnarfjarðar og í raun ekkert 
skipulag í gildi á þessu svæði. Engar opinberar tillögur liggja fyrir um þessi framtíðaráform og ekkert 
mat hefur verið lagt á umhverfisáhrif þeirra. Ekki liggur heldur fyrir tillaga að framtíðarvegtengingu fyrir 
Straum. Ljóst er að möguleg uppbygging og vegagerð á þessu svæði norðan Reykjanesbrautar mun fela í 
sér mikið óafturkræft rask á Hrútagjárdyngjuhrauni  og á svæðum á gildandi náttúruminjaskrá. Formleg 
ferli ákvarðana er varða skipulag og umhverfismat þessara áforma eiga eftir að eiga sér stað og ekkert 
víst að af því verði. Því eru engar staðfestar forsendur fyrir því að þörf sé á mislægum gatnamótun við 
Rauðamel að svo stöddu. Í ljósi þeirra allmörgu neikvæðu umhverfisáhrifa sem framkvæmd 
gatnamótanna felur í sér er það mat stofnunarinnar að ekki sé hægt að réttlæta framkvæmd þeirra á 
þessu stigi meðan algjör óvissa er um framtíðarhlutverk þeirra. Réttast væri því að fella út þennan 
framkvæmdalið eða a.m.k. fresta þar til sýnt hefur verið fram á nauðsynlega þörf fyrir þau. Þannig mætti 
minnka töluvert það svæði með ósnortnu hrauni sem myndi raskast í heildarframkvæmdinni sem og 
hlífa fundarstöðum fágætra plantna m.a. ferlaufungs sem er á válista."
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Í auglýstri aðalskipulagsbreytingu segir að gatnamótin séu til "að bregðast við framtíðar uppbyggingu 
á Óttarsstaða- og Lónakotslandi. Þarna hafa einnig verið hugmyndir um uppbyggingu á framtíðar 
hafnarsvæði". Í aðalskipulagsbreytingunni eru ekki teknar ákvarðanir varðandi þessa 
framtíðaruppbyggingu og óvíst hver hún verði. Einungis er minnst á möguleg framtíðaráform. Að mati 
Náttúrufræðistofnunar er ótímabært að fara út í framkvæmd á þessum gatnamótum miðað við raskið 
sem af því hlýst meðan áformin um uppbyggingu á svæðinu eru ekki komin lengra á veg. Þá er ekki 
gert ráð fyrir tengivegi við Straum frá þessum gatnamótun í aðalskipulagsbreytingunni en fjallað er um 
það hlutverk gatnamótanna í frummatsskýrslunni þó engin útfærsla á þeim tengivegi liggi fyrir.

Um tengiveg suður til Álhellu segir í umsögn NÍ um frummatsskýrsluna: "Við gatnamótin sem liggja að 
álverinu í Straumsvík er áætluð breyting á núverandi mislægum gatnamótum og tengivegi sem liggur 
suður til Álhellu. Tengivegurinn er 0.6 km langur og 8 m breiður. Tengivegurinn mun valda raski á lítt 
snortnu hrauni sem tilheyrir Hrútagjárdyngjuhrauni m.a. einum áberandi rishrygg með áslægri sprungu. 
Einhver búsvæði mófugla munu raskast og töluvert af gróðri m.a. vaxtarstaðir fágætra plöntutegunda 
svo sem burknategunda. Einnig er ekki hægt að útiloka áhrif á Gerðistjörn og lífríki hennar.

Náttúrufræðistofnun telur að sýna hefði mátt fram á fleiri valkosti fyrir tengiveg í Helluhraunshverfið. Til 
að mynda hefði tengivegur um 200 metrum austar, þar sem vegslóði er í dag á röskuðu svæði vestast í 
Kapelluhrauni, valdið nær engu raski og ekki þurft að vera eins langur. Það vekur nokkra furðu að sá 
valkostur eða svipaður hafi ekki verið til skoðunar í umhverfismatinu. Ekki hafa verið gefnar skýringar á 
því hvers vegna svo er, einungis sagt að það sé ekki unnt að hliðra tengiveginum."

Ekki er sérstaklega fjallað um þennan tengiveg í aðalskipulagsbreytingunni.

Náttúrufræðistofnun áskilur sér rétt á frekari athugasemdum á síðari stigum t.d. á deiliskipulagsstigi 
og vísar aftur í umsögn um frummatsskýrslu þar sem nánar er vikið að fleiri atriðum er varða 
framkvæmdina.

Svar við athugasemd frá Náttúrufræðistofnun. 

Það er alveg ljóst að við framkvæmd þessa verður umtalsvert rask á jarðminjar, landslag, búsvæði 
fugla, vistgerðir og vaxarstaði friðlýstra plöntutegunda og annarra sjaldgæfra plantna.  Þá mun 
framkvæmdin þrengja nokkuð að  náttúruverndarsvæði sem eru tjarnirnar í Straumsvík og þá 
sérstaklega ef þessar 2 auglýstu leiðir í Straumstjörnum 1a og 1b verða að veruleika.   

Til þess að bregðast við athugasemdum hefur Hafnarfjarðarbær í samráði við Vegagerðina ákveðið 
að þessir 2 valkostir sem stillt var upp í tillögu að auglýstri breytingu á aðalskipulagi, um aðkomu að 
Straumi, um Straumstjarnir verði teknar út.   Þeas. leið 1 a og 1b.  Ástæðan er eins hefur komið fram, 
tjarnirnar eru á náttúruminjaskrá og hafa mikið verndargildi.  Ný undirgöng fyrir gangandi og hjólandi 
verða sett við Straum ásamt stuttri frárein að vegtengingu við Straum, hægri inn og hægri út. 
Snúningur verður um fyrirhuguð Rauðamelsgatnamót. 

Hvað varðar mislæg gatnamót við Rauðamel að þá erum við fullmeðvituð um að þau verða staðsett á 
lítt röskuðu svæði, hins vegar þarf að hafa í huga að tilgangur þessara framkvæmda er fyrst og síðast 
að auka umferðaröryggi á þessari fjölförnu leið þar sem slys hafa verið nokkuð algeng.  
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Til þess að rökstyðja nánar tilgang og þörf þessara gatnamóta þá skal nefna að  hafin 
er  heildarendurskoðun á Aðalskipulagi Hafnarfjarðar 2013-2025 og eitt af markmiðum 
endurskoðunar aðalskipulagsins er að auka framboð á landsvæði til atvinnuuppbyggingar. 

Gengið hefur verulega á núverandi atvinnusvæði Hafnarfjarðar og  er það því  stefna sveitarfélagsins 
að taka til skipulags landsvæði norðan og sunnan við Reykjanesbraut vestan við Straum .  

Gert er ráð fyrir að umrætt landsvæði verði  nýtt fyrir iðnað og atvinnustarfsemi. Brýnt er því að gera 
ráð fyrir mislægum gatnamótum norðan Rauðamels, sem geta tekið við þeirri umferð sem slík 
starfsemi kallar á. 

Umferðarspár gera jafnframt ráð fyrir mikilli aukningu umferðar um Reykjanesbraut og því er ljóst að 
nauðsynlegt er að gera ráð fyrir umferðartengingum inná fyrirhuguð athafnasvæði sem eru  í 
samræmi við þær kröfur sem gerðar eru til slíkra mannvirkja. 

Víða meðfram brautinni eru fjölbreyttur kjarr- og lynggróður í dældum og sprungum í hrauninu og 
blóm- og burknagróður er í hraungjótum.  Blátoppa er á válista og er vaxtarstaður ferlaufungs, sem 
er friðlýst tegund er innan framkvæmdasvæðisins.  Vegamótin hafa því verið færð til vesturs um 60 
metra til að fá fram betri hæðarlegu í landi en við það er hugsanlegt að vaxtarstaðurinn lendi utan 
vegstæðis og verði fyrir minna raski.  Einnig er talið að litlar líkur séu á því að framkvæmdin hafi áhrif 
á vaxtarstað ferlaufungs. 

Hvað varðar tengiveg suður Álhellu er hann ekki inn í þessari breytingu og utan marka hennar.  

Hann hefur hins vegar verið þarna inná gildandi aðalskipulagi frá 1995-2015.  Vegtenging er reyndar 
sýnd frá skipulaginu 1980-2000.   Þarna erum við í klemmu vegna eignarlanda beggja vegna 
vegstæðis. 

Vegfláar verða græddir upp með þeirri gróðurþekju sem fyrir er. 
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2.  í athugasemdum frá Minjastofnun Íslands segir: 
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Svar við athugasemd Minjastofnunar:

Þær kröfur verða gerðar við útgáfu framkvæmdaleyfa að allar minjar skulu merktar með flaggalínum 
á framkvæmdasvæðinu til að koma í veg fyrir allt óþarfa rask. Við gerð deiliskipulags og nánari 
hönnun mannvirkisins verður haft samráð við Minjastofnun eins og hingað til og gerðar verða kröfur 
um skýrar merkingar og upplýsingagjöf til verktaka áður en framkvæmdaleyfi verður gefið út. 
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3. í athugasemdum frá Umhverfisstofnun segir: 
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Svar við athugasemd frá Umhverfisstofnun. 

Eins og fram kemur í svari hér fyrir ofan hefur verið fallið frá því að gera tengingar að Straumi við 
tjarnirnar.  Ný undirgöng verða sett í staðinn.   

Það er rétt að framkvæmdin hefur bein áhrif á jarðmyndanir og þá aðallega hraun en þau njóta 
sérstakrar verndar en þar sem þessi breikkun er bundin í báða enda af núverandi Reykjanesbraut er 
svigrúm til að sveigja brautina af núverandi leið mjög lítið. 

Almennt verða framkvæmda- og öryggissvæði skilgreind 10 breið frá skeringum og fyllingum á nýjum 
vegi til að áhrif framkvæmdanna á hraun og jarðmyndana verði í lágmarki.  Hugað verður sérstaklega 
að rofvörnum með t.d. grjóthleðslu. Við frágang skal raskað svæði aðlagað og mótað að landslagi og 
umhverfi og í útboðsgögnum verður greint frá nánari upplýsingum um hvernig haga skuli frágangi 
vegkanta, fyllinga og skeringa. 

Í kafla 4.8.1. í frummatskýrslunni er fjallað um endurheimt staðargróðurs þar sem unnið verður að 
endurheimt með að nýta gróðursvörð úr vegstæði í öðrum framkvæmdum.  T.d. má nefna dreifingu 
svarðlags eða tilflutning á gróðurtorfum, efninu er dreift á yfirborð uppgræðslusvæðis annað hvort 
strax eða það haugsett fyrst í stað.   

Á minna grónu hrauni er hægt að safna mosa af nærliggjandi svæðum og dreifa yfir röskuð svæði. 

Í deiliskipulagsgerð, útboðsgögnum og við nánari hönnun vegarins verður farið nánar í útfærslu á 
einstaka svæðum og munu verða gerðar kröfur um að hraun sem þarf að víkja fyrir mannvirkinu 
verði notað í umhverfisfrágang og einnig að jarð- og hraunmyndanir fáið haldið sér þar sem unnt er 
að koma því við. 
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4. í athugasemdum frá Heilbrigðiseftirliti Hafnarfjarðar- og Kópavogssvæðis kemur 
eftirfarandi fram: 
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Svar við athugasemd Heilbrigðiseftirlits Hafnarfjarðar- og Kópavogssvæðis:

Ekki eru gerðar efnislegar athugasemdir við aðalskipulagsbreytinguna sjálfa. En varðandi athugasemd 
Páls Stefánssonar var óskað eftir umsögn Byggðasafns Hafnarfjarðar og barst svar frá Heiðrúnu Evu 
Konráðsdóttur fornleifafræðing í tölvupósti dags. 23. september sl. 

Vegna athugasemdar Páls Stefánssonar deildarstjóra Heilbrigðiseftirlits Hafnarfjarðar- og 
Kópavogssvæðis varðandi brunninn í Brunntjörninni í landi Straums.
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Við þökkum kærlega fyrir ábendinguna. Byggðasafn Hafnarfjarðar er sem stendur að vinna að 
endurskráningu allra fornleifa í landi Hafnarfjarðar. Árið 2020 var sú ákvörðun tekin að 
Byggðasafn Hafnarfjarðar myndi hefja vinnu við að endurskrá allt sveitarfélagið vegna 
aðalskipulags en margar af þeim fornleifaskráningum sem fyrir lágu voru orðnar úreltar og þurfti 
að uppfæra þær að stöðlum Minjastofnunar Íslands. Reiknað er með að þessi vinna klárist á 
næsta ári, 2022.

Með bestu kveðju,

Skv. framansögðu er mælt með að breytingar verði gerðar á uppdrætti og greinagerð í samræmi við 
þær athugasemdir sem fram hafa komið og við þau svör sem hafa verið gerð,  og að erindinu verði 
lokið í samræmi við skipulagslög þegar uppfærð gögn berast. 

Berglind Guðmundsdóttir


